[bookmark: _GoBack][image: 文件1]
[image: 文件2]

重庆市教育学会
关于参加第十四届宋庆龄幼儿教育奖
评选活动的通知

各区县（自治县）教育学会：
    宋庆龄幼儿教育奖由中国福利会创设于2005年，至今已成功举办了十三届，全国共有517名优秀学前教育工作者荣膺该奖项，另有1020人获得提名奖。自第十四届宋庆龄幼儿教育奖起，评选活动将由中国福利会和中国教育学会共同主办。  现将《中国福利会中国教育学会关于开展第十四届宋庆龄幼儿教育奖评选活动的函》（中福函〔2021〕39号）转发。
[image: 文件2]请各区县（自治县）教育学会按《第十四届宋庆龄幼儿教育奖评选活动实施方案》规定，分别推荐1名一线幼儿教师、1名幼儿教育管理工作者参评宋庆龄幼儿教育奖，相关材料（纸质件一式五份），经区县教育学会签署意见并盖章后，请于2021年9月25日前报我会培训部，同时请将材料发信箱2939219309@qq.com。往届获奖者参评宋庆龄幼儿教育荣誉奖直接向我会申请，我委会组织专家评审后，将按规定指标报宋庆龄幼儿教育奖组委会评选。
联系人:陈老师
联系电话：13399878337
通讯地址：重庆市桂花园路12号重庆市教育学会
[image: 微信图片_20210915151128]

附件：
[image: C:\Users\Administrator\AppData\Local\Temp\1631624279(1).png]
[image: C:\Users\Administrator\AppData\Local\Temp\1631624321(1).png]
附件
第十四届宋庆龄幼儿教育奖
评选活动实施方案

一、活动宗旨
深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面落实全国教育大会精神和《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》《中共中央 国务院关于学前教育深化改革规范发展的若干意见》等文件要求，坚持把教师队伍建设作为基础工作，传承宋庆龄关爱儿童、缔造未来的伟大精神和情怀，表彰和发扬优秀学前教育工作者的示范作用，树立可亲、可信、可学的身边榜样，弘扬尊师重教的社会风尚，努力提高幼儿园教师政治地位、社会地位、职业地位，激励更多学前教育工作者坚守岗位、奋发有为，促进幼有所育、幼有善育，推动我国学前教育事业蓬勃发展。
二、设置奖项及评选条件
（一）宋庆龄幼儿教育奖、提名奖
1.评选范围
全国范围内（含台、港、澳地区）学前教育领域在岗优秀工作者，分为“一线教师”和“教育管理工作者”两个申报类别。
“一线教师”所占比例为60%及以上，向乡村一线教师适当倾斜。
“教育管理工作者”所占比例不超过40%，含幼儿园行政管理人员及区域教研员。
2.评选条件
基本条件：热爱幼教事业，具有高尚的职业道德，有强烈的责任感与事业心。坚持以人为本的教育理念，在促进幼儿全面、健康、和谐发展等方面成绩突出。
“一线教师”：从事一线幼教工作满10年及以上，具有“一级教师”（相当于中级职称）及以上职称；具有较强的教育科研意识和能力，近5年来获得过地市级及以上各类荣誉称号和教科研成果，对所在地区学前教育实践工作有重要指导意义与促进作用。担负幼儿园教育教研工作的业务副园长、保教主任视作一线教师进行申报。
注：“乡村一线教师”是指长期坚守在乡镇及以下地区的现任幼教岗位，从事乡村一线幼教工作满10年及以上，或现在乡村教师岗位上支教满3年及以上，尊重儿童、不畏艰苦、专注乡村幼教事业耕耘，为当地儿童创造适宜发展的环境和条件作出突出贡献的教师。
“教育管理工作者”：在幼儿园行政管理岗位或区域学前教研管理岗位工作满5年及以上，具有中级及以上职称；积极倡导先进教育理念，走因地制宜发展之路，形成教育特色，在教育教学管理、课程改革探索、实践研究指导、人才队伍培养等方面成绩显著，具有较高的同行认可度。
（二）宋庆龄幼儿教育荣誉奖
1.评选范围
全国范围内（含台、港、澳地区）曾经获得宋庆龄幼儿教育奖，并继续在学前教育领域作出新的突出贡献的往届获奖者。
2.评选条件
往届获奖者在获奖后继续扎根学前教育领域，不断耕耘，奋力前行，为推动省级及以上地区学前教育事业发展作出了新的重要贡献；在新时代背景下，始终承担宋庆龄幼儿教育奖荣誉使命，保持初心、致力关爱幼儿，在省级及以上地区进一步成长为具有示范效应并产生较广泛社会影响力的榜样典型。
以省级行政区域为单位申报，由各省、自治区、直辖市教育行政部门、地方教育学会或相关组织直接选送，各地区限1名。
三、评选方式及流程
第一阶段：奖项申报（2021年8月至2021年9月）
1.通知发放
2021年8月，发布第十四届宋庆龄幼儿教育奖评选活动通知至各省、自治区、直辖市教育行政部门及地方教育学会或相关组织，由上述组织机构进行区域宣传组织，同时在中国福利会官网（www.cwi.org.cn）、中国教育学会官网（www.cse.edu.cn）、中国福利会发展研究中心(宋庆龄儿童发展中心、中国福利会教师教育发展中心)官网（www.cwi-ir.org.cn）、宋庆龄幼儿教育奖公众号（soongchingling）开展第十四届宋庆龄幼儿教育奖评选活动宣传，欢迎全国广大幼教工作者积极申报。
2.个人申报
申报材料及具体要求请见下表。
	申报材料
	具体要求
	纸质稿
	电子稿

	申报
推荐表
	由申报人填写，活页不需装订。工作经历需从参加工作起填写，期间年份不得中断，任职岗位表述清晰。申报人所在单位和上级主管部门审核并盖章确认后，递交至各省、自治区、直辖市教育行政主管部门或负责奖项评选发动工作的地方教育学会等相关组织。（表格详见“表1”“表2”）
	√
（2份）
	√

	情况汇总
活页
	由申报人填写，活页不需装订。各分领域奖项数不超过10项，应包含申报推荐表中已填重要获奖信息并补充填写，个人事迹精简介绍不超过800字，内容经申报人所在单位和上级主管部门审核并盖章确认后，可用A3纸（推荐）或A4纸打印。（表格详见“表3”）
	√
（5份）
	√

	详细个人事迹
	不少于2000字，独立装订。结合工作情况，突显本人在传播先进教育理念、关爱幼儿、坚守岗位、引领和推动幼教发展等方面的事例。另附一句教育感言或座右铭。
	√
（2份）
	√

	佐证材料
	《申报推荐表》中提及的各项荣誉奖项与教科研成果的相应证书复印件，请按奖项类别、授予时间为顺序，简约独立装订。
（注：复印件上原有章印应清晰无损、教学评比应有当地教育行政部门批准进行该项评比文件的复印件。若无，则不予认可）。
	√
（1份）
	√

	照片
	1. 2-3张和孩子们在一起互动、申报人近景头像清晰的工作照；
2. 2-3张背景反映幼儿园教育活动特色的申报人参与照（主角明确）。
（注：照片应为jpg格式，以“省份+姓名”命名，尺寸2400*1920像素以上，文件大小约2-3M。）
	×
	√

表格可登陆网站（www.cse.edu.cn 、www.cwi.org.cn 及 www.cwi-ir.org.cn）第十四届宋庆龄幼儿教育奖评选实施方案中下载。
3.组织推荐
在自下而上报送基础上，各省、自治区、直辖市教育行政部门及地方教育学会或相关组织最终选定推荐6名候选人参评宋庆龄幼儿教育奖、提名奖，填写《第十四届宋庆龄幼儿教育奖各省市自治区推荐候选人一览表》（详见“表4”）并加盖公章。
各省、自治区、直辖市教育行政部门及地方教育学会或相关组织直接选送1名往届获奖者参评宋庆龄幼儿教育荣誉奖，填写《宋庆龄幼儿教育荣誉奖申报表》（详见“表5”）并加盖公章。
请将上述候选人相关纸质材料寄送至宋庆龄幼儿教育奖办公室，同时将申报材料电子稿发送至邮箱jyj@cwii.org.cn，截止日期为2021年9月30日。
第二阶段：奖项评选与公示（2021年10月）
宋庆龄幼儿教育奖办公室对各地报送材料进行复核后，交由宋庆龄幼儿教育奖评审委员会进行评审，确定最终获奖者。
获奖者名单将于2021年10月底在中国福利会官网（www.cwi.org.cn）、中国教育学会官网（www.cse.edu.cn）、中国福利会发展研究中心(宋庆龄儿童发展中心、中国福利会教师教育发展中心)官网（www.cwi-ir.org.cn）、宋庆龄幼儿教育奖公众号（soongchingling）公示，为期5个工作日。最终获奖名单及喜报将发至各省、自治区、直辖市教育行政部门及地方教育学会或相关组织。
第三阶段：颁奖表彰活动筹备与组织（2021年10月至11月下旬）
拟定于11月下旬举办第十四届宋庆龄幼儿教育奖表彰活动暨2021年幼儿发展与教育高峰论坛。届时将邀请各地组织者代表携当地获奖者出席颁奖大会，并参加论坛，领取证书、奖牌及奖金。
四、奖项设立及奖励
设立宋庆龄幼儿教育奖、提名奖、宋庆龄幼儿教育荣誉奖三个奖项。
宋庆龄幼儿教育奖  荣誉证书、奖牌和奖金；获奖者将受邀参加第十四届宋庆龄幼儿教育奖颁奖表彰大会暨2021年幼儿发展与教育高峰论坛，免会务费。
提名奖  荣誉证书；获奖者将受邀参加第十四届宋庆龄幼儿教育奖颁奖表彰大会暨2021年幼儿发展与教育高峰论坛。
宋庆龄幼儿教育荣誉奖  荣誉证书；获奖者将受邀参加第十四届宋庆龄幼儿教育奖颁奖表彰大会暨2021年幼儿发展与教育高峰论坛，免会务费。
五、组织机构
（一）主办单位
中国福利会、中国教育学会
（二）承办单位
中国福利会发展研究中心(宋庆龄儿童发展中心、中国福利会教师教育发展中心)
六、联系方式
联 系 人：高  欢  021-54049815
          徐晶晶  021-34601958
电子邮箱：jyj@cwii.org.cn
地    址：上海市常熟路157号2楼
邮    编: 200031

表1：第十四届宋庆龄幼儿教育奖申报表
（类别：一线教师）
	一、基本信息

	姓名：
	性别：
	民族：
	出生年月：
	1寸半身
免冠照片

	单位：
	电话：

	地址：
	邮编：

	邮箱：
	手机：

	职称：
	现任职务：
	现任职务时长：______年

	曾任一线教师总时长：____年
	是否为乡村一线教师：□是 □否
是否曾赴乡镇及以下地区任支教教师：□是  □否  时长：____年

	二、工作经历(自参加第一份工作起至今，期间年份不得中断，任职岗位表述清晰)

	时间（XX年月-XX年月）工作单位  职务

	三、荣誉奖项[footnoteRef:0]（乡村教师可选填） [0: 注：各类荣誉、奖项和成果需附上相关证件、证书、奖状等复印件，在本表中，描述应简明、准确，与相应证书的名称基本一致，且不可重复填写。]

	自参加工作以来获得的最高个人荣誉与奖项（限填5项）

	年份
	奖项名称
	授予单位

	1

	2

	3

	4

	5

	四、个人简要事迹（限800字，建议侧重师德修养与综合业绩叙述，可与表3事迹内容相同）

	五、推荐部门意见[footnoteRef:1] [1: 注：本表报送一式五份，打印时请用A4复印纸双面打印。]

申报人所在单位意见

负责人：
（盖章）
年  月  日

上级主管部门意见

负责人：
（盖章）
年  月  日

表2：第十四届宋庆龄幼儿教育奖申报表
（类别：教育管理工作者）
	一、基本信息

	姓名：
	性别：
	民族：
	出生年月：
	1寸半身
免冠照片

	单位：
	电话：

	地址：
	邮编：

	邮箱：
	手机：

	职称：
	现任职务：
	历任管理职务总时长：___年
	□ 幼儿园行政管理人员
□ 市/区级教研员

	曾任一线教师总时长：____年
	是否来自乡镇及以下地区：□是   □否

	二、工作经历(自参加第一份工作起至今，期间年份不得中断，任职岗位表述清晰)

	时间（XX年月-XX年月） 工作单位    职务

	三、荣誉奖项[footnoteRef:2] [2: 注：各类荣誉、奖项和成果需附上相关证件、证书、奖状等复印件，在本表中，描述应简明、准确，与相应证书的名称基本一致，且不可重复填写。]

	自参加工作以来获得的最高集体/个人荣誉与奖项（限填5项）

	年份
	奖项名称
	授予单位

	1

	2

	3

	4

	5

	四、个人简要事迹（限800字，建议侧重师德修养与综合业绩叙述，可与表3事迹内容相同）

	五、推荐部门意见[footnoteRef:3] [3: 注：本表报送一式五份，打印时请用A4复印纸双面打印。]

	申报人所在单位意见

负责人：
（盖章）
年   月   日
	上级主管部门意见

负责人：
（盖章）
年   月   日

—2—
—13—

表3：第十四届宋庆龄幼儿教育奖各省市（含港澳台地区）推荐候选人情况汇总活页（2021年）
推荐候选人姓名：______________   出生年月：_____年_____月   所在省市______________
	申报类别：
□一线教师  （是否为乡村教师 □）
□教育管理工作者（是否来自乡镇及以下地区 □）
	参加工作时间：_____年_____月
一线教师时长：_____年（包含基础教育阶段，其中幼教时长___年）
历任管理职务总时长：___年（仅教育管理工作者填写）
	教师职称：□二级  □一级  □高级  □正高级  □其他_____
最高学历：□大专  □本科  □研究生  □其他_____

	▽奖项内容以时间先后顺序填写，不可超栏或加页

	个  人  奖  项
	集  体  奖  项
	科  研  成  果

	年份
	奖项名称
	授予单位
	年份
	奖项名称
	授予单位

	年 月
	结题课题/奖项/著作/论文发表
	授予单位/出版社/发表期刊

	年 月

	年 月

	年 月

	年 月

	年 月

	年 月

	年 月

	年 月

	年 月

	年 月

专业简要事迹（约800字，建议侧重专业发展及微小案例叙述，可与表1或表2事迹内容相同）

互联网相关情况资源二维码（不超过3个）

	申报人所在单位意见

负责人：
（盖章）
年  月  日
	上级主管部门意见

负责人：
（盖章）
年  月  日

注：1.各分领域奖项数不超过10项，应包含申报推荐表中重要获奖信息并补充填写，各类荣誉、奖项和成果在佐证材料中需有呈现，信息描述应简明、准确，且不可重复填写。
2.本表报送一式五份，打印时推荐使用A3复印纸打印。
—6—
—15—

表4：宋庆龄幼儿教育荣誉奖申报表

填报单位（省级 名称（盖章）：               联系人：         联系电话：
	一、基本信息

	姓名：
	性别：
	民族：
	出生年月：
	1寸半身
免冠照片

	单位：
	电话：

	地址：
	邮编：

	邮箱：
	手机：

	宋庆龄幼儿教育奖获奖年份：

	二、工作经历(自参加第一份工作起至今，期间年份不得中断，任职岗位表述清晰)

	时间（XX年月-XX年月） 工作单位    职务

	三、荣誉奖项

	自参加工作以来获得的最高集体/个人荣誉与奖项（限填5项）

	年份
	奖项名称
	授予单位

	1

	2

	3

	4

	5

	四、个人简要事迹（限800字，侧重宋庆龄幼儿教育奖获奖后，在学前教育领域为所在地区发展中所做出的贡献）

image2.png

image3.png
M. FEEASFEHTFLR TIRE+WERKR
GILEERIFRE S 0B

image4.png
Y @4 H A

FAEE (2021] 39 &

e IS 10
ARSI LB TRV Sl

£4. BER., ERTHAT (HD) .

KR4 LB H R o P EABA L AIRT 2005 4, EHET
BN RGBBXARANIET, EACRDEAT HZR
AERF ST L RFFHUEKH THELRBZXH, 5H 1020 A
RERER, B RFWHY TMEH YA L RN R W%
BRI, FEARTHR EWEKE AT REANRMESE
Pk EHRATHEHBTRMCKREAELRETEL) , #
—FYARRBY AT RMY M A B, RATHEY
FHUPERBREE, S THEXABYIILHTLE, ¥
#EH KT ERALF T AR FRREAEAS

WPRFHRFUILFHER T EHFEELEX R
B, BA%ZTARARKES, BRI RABHILHATL
REERBDAY, RERFFUHT T EEHREFAER,
BHESHHTEXFHRBL . BLEH, HEAREFHH
LENY I -3¢ VE N

PEHBAR AT ERTFLLARIRRBYILHERE

L

image5.png
Z4, ARAFEZERS. ERHE. AL ETERXI 0K
FSAR, AREEANLAARDLFE TV ERRTER
HHERGXFASMIFLED.

AR REHHRREL KRB EAR X FHAKTE
WRREBFHEATMMERREE .

FTHEBERKBRY KL IREHACLHERE,
WHEHNLHTRFLMA, RPRPEHHRIEE L ATE
Bt HAEAL. BBRK. EHEVHAAHB. RAHTF
SPHRXERLTAALE, TEAHHBHESRFFHH
HIESGRFRED PR BRBBKBLKNMA XH.

20214 8 A 12 H

RIS LB R B AERET X
BA A B K 021-54049815
i & 021-34601958
W W48 jyj@cwii. org. cn
A BT H R 157 5 2 M A BECHS 4 200031)

image1.png